
'-1'755 

Vlaamse Regering ~~< 
~ ·n, 

-'lU I1UtnLSTUs 2010 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het 
kasteeldomein de Beauffort te LUBBEEK (Linden) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet opde bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 
24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010 en 7 juli 2010; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 december 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen kasteeldomein de Beauffort te Lubbeek (Linden) 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling Vlaams-Brabant op datum van 13 april 2010, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 06 mei 2010, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de historische en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Het kasteeldomein de Beauffort, gelegen te 
Lubbeek (Linden), Diestsesteenweg(LlN) 31; Kerkdreef(LlN) 1; 
Nachtegalenstraat(LlN) ; Wolvendreef(LlN) ; 
bekend ten kadaster: 
Lubbeek, 4e afdeling, sectie C, perceelnummers 100E, 13Z3, 73A, 74, 75A, 79, 80, 
81,81/02, 85C, 85D, 85F, 88B, 88D, 90A, 96F3, 96H, 96Z2, 96Z3,97 E,97S3,98, 
99. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het ge
zamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

10 Historische waarde: oud dorps kasteel dat bepalend was voor ontstaan en structu
rele ontwikkeling van het dorp Linden namelijk een in oorsprong minstens tot de 12de 

eeuw opklimmende, feodale tweeledige motte met eigenkerkje, aanvankelijk in het 
bezit van de heren van Linden en de van Calsteren (14de e.), één van de zeven oude 
Leuvense patriciërsfamilies, en sinds 1837, na opeenvolgende verkopen, eigendom 
van de uit het Franse Metz afkomstige graven de Beauffort. Na een geleidelijke evo
lutie en volgens een courant proces achtereenvolgens omgevormd tot een riant, om
waterd buitengoed (1661-1663) en een stijlvol, classicistisch landhuis (1782-1784) 
ontstond ca. 1870, na incorporatie en substantiële uitbreiding van de oudere kernen, 
het huidige neoclassicistisch geïnspireerde kasteel met aanhorigheden omringd door 
een ruim 30 ha groot landschappelijk park. 
- historische i.c. architectuurhistorische waarde: het kasteel van Linden - een symme
trisch opgevat, negen traveeën, een souterrain en twee bouwlagen tellend, gece
menteerd volume onder mansardedak met licht risalietvormig geaccentueerde in
komtravee, twee hoekpaviljoenen en een polygonale traptoren - vormt een represen
tatief, in- en uitwendig intact en - op de 1Sde·eeuwse langsgang met Lodewijk XV-trap 
na - homogeen neoclassicistisch geïnspireerd kasteel (ca.1870) waarvan het beeld 
wordt vervolledigd met een 18de-eeuwse hoeve (1756 en 1792) in een late, traditio
nele bak- en zandsteenstijl, een laatclassicistische, octogonale grafkapel (ca. 1804) 
en een grote U-vormige hoeve met remises, stallingen en conciërgewoning (ca. 
1870) alsook een hovenierswoning (1884) in een eclectisch pittoreske baksteenar
chitectuur. 
- historische, i.c. tuinkunsthistorische waarde: gestructureerd door de twee haakse 
assen van resp. Abdijbeek en toegangsdreef met daarnaast een kronkelend paden
tracé, bomengroepjes en een spoelvormige vijver vormt het park de Beauffort een 
representatief en goed bewaard voorbeeld van een landschappelijk park van om
streeks 1880 met uitgesproken parkarchitecturale kwaliteiten en boeiende gezichten 
en perspectieven. 

2 0 Wetenschappelijke waarde: omwille van de talrijke oude en dikke bomen en de 
interessante grote struikmassieven is het domein, dat ook over een rijke inheemse 
flora beschikt, vanuit dendrologisch oogpunt van uitzonderlijke waarde. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Reg~ring van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010). 

Brussel, 1 0 AUG, 2010 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

, 

3 


